✕ Quod si ad hunc modum per efficaciam operantem processit de Patre Verbum, unde progressus est Marcellus, ad circumscribendum Verbi operationem tempore quodam determinato, nimirum mundi consummatione? Quando futurum est, quod affirmat, ut Verbum intra Deum subsistat, quemadmodum aliquando subsistebat? Aliquando autem quiescentem Logon illum, in quiescenti Patre nobis dedit. Ita, ut videtur, post mundi consummationem quietem statuit, cum nihil Verbum deinceps operabitur. Atenim ante mundi constitutionem, nihil erat prorsus præter Deum, inquiet. Et quando quidem nihil erat, jure merito illi quietem assignavit. Jam in tempore consummationis Daniel propheta ante thronum Dei constituisse affirmat innumerabilem angelorum multitudinem: *Millia millium, ait, ministrabant illi: et decies millies centena millia assistebant ei. Judicium sedit, et libri aperti sunt*⁶⁷.

(13) Vulgo προειστ.

(14) Vulgo τῷ x.

Sed et tunc præterea temporis consistent omnes illi filii futuri sæculi. Beatæ patriarcharum, prophetarum et apostolorum animæ, spiritus illi martyrum sancti. Omnes quoque Servatoris nostri oves, quæ a dextris ipsius constitutæ audient : *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum præparatum vobis a jactis mundi fundamentis*¹⁵. Quocirca cum vel post judicii tempus, tantus numerus eorum futurus est, qui victuri sunt vitam immortalē, quid causæ subesse poterit, cur non et tum etiam Dei Verbum operetur ? Unde scivit Marcellus, quod nequaquam tum sanctos suos Deus sit allocuturus, neque Verbo suo usus effectivo, sed quod futurum sit in Deo Verbum, quemadmodum et prius fuerat, omnino conquiescens et conticescens ? Hoc enim multoties affirmavit dicens : « Tunc erit illud, quod et prius fuerat : erat autem prius, ut et ipse quoque affirmat in quiete. Conticescet ergo Deus, per illud tempus, qui prius fuerat locutus, et usus suo Verbo operativo. At tunc per promissum illud cælorum regnum, proprio suo Verbo, et omni quæ in illo sita est sapientia, sanctos suos penitus privaturus est. » Ecce autem in qualenam se præcipitium dederit, dum neminem sibi adhibet manu ductorem : nec advocat Scripturas in consilium. Nam hæc omnia ipse sibi fabricata collegit de una voce perperam intellecta. Nam ubi se ad demonstrationes applicuerat, de Testamento Veteri atque Novo : undique certe datur, in angustias conjiciebatur, unam vero voculam vix tandem reperit, quæ ipsius hæreticæ favere visa est, huic uni tanquam cum bono Deo adinvento adminiculo se applicuit. Nec enim dem illud, de persona Servatoris nostri dictum usurpatum, sed evangelistæ. Nam is eum ita apud principio erat Verbum, inquit, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum¹⁶. Hinc ille per Filium planissime pernegavit tanquam qui prius nihil aliud erat, quam verbum simillimum huic :